CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0733    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

AUTORIA: JOSENILDO CEARÁ - PT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10 DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

“Concede Título de Cidadão Honorário do Município

de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul,

ao senhor JOSÉ APARECIDO BISPO

“CUQUINHA”, e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina, ao Sr.

JOSÉ APARECIDO BISPO “CUQUINHA”, por sua importante participação no desenvolvimento e

por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela Mesa

Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 23 de agosto de 2024.

    JOSENILDO CEARÁ – PT

Vereador

APROVADO DIA

LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA

27/08/2024

PROJETO DECRETO

LEGISLATIVO

 Nº.10/2024

Fl. 1/3_

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

           Histórico

José Aparecido Bispo, mais conhecido como Cuquinha, nasceu em 28 de fevereiro de 1950, em

Presidente Venceslau-SP, sendo filho de Maria Martins e Pedro Bispo, ambos naturais de Salinas-MG.

José foi o sexto entre nove irmãos, dos quais oito biológicos e um adotivo.

Aos 15 anos, José deixou sua cidade natal em companhia de um de seus irmãos, buscando

melhores oportunidades de trabalho. A jornada o levou até Dourados-MS, onde teve seu primeiro

contato com a culinária como auxiliar de cozinha no restaurante Galo Fino. Foi ali que sua paixão pelo

ramo começou a se formar. Nos anos seguintes, trabalhou em diversos restaurantes e até em construtoras

de rodovias, onde aperfeiçoou suas habilidades como cozinheiro.

Em 1969, mudou-se para Nova Andradina-MS e começou a trabalhar no Hotel e Restaurante

Primavera como cozinheiro, onde permaneceu por 15 anos. Aos 23 anos, casou-se com Iria Carvalho

Bispo, com quem construiu uma bela família, composta por quatro filhas: Irislene, Joselaine, Edlaine e

Tamiles (filha adotiva). O casal foi abençoado com quatro netos: Luiz Eduardo, João Felipe, Rafael e

Beatriz.

Em 1984, Cuquinha assumiu o cargo de chefe de cozinha na Destilaria de Nova Andradina, onde

trabalhou por uma década. Durante esse período, investiu em cursos e especializações para aprimorar

ainda mais suas habilidades. Apesar de seu trabalho exigente, Cuquinha sempre se fez presente na

criação e educação de suas filhas, apoiando sua esposa, Iria, que se dedicava ao lar.

Em 1995, ao lado de Iria, Cuquinha realizou o sonho de abrir seu próprio negócio: a rotisseria La

Cuquícia, localizada na Rua Luiz Antônio da Silva. A rotisseria rapidamente se tornou famosa na cidade,

oferecendo um cardápio variado que incluía carnes, massas, saladas, e os famosos salgadinhos de festa.

Além disso, Cuquinha se destacou como professor, ministrando cursos para formar novos cozinheiros

que hoje atuam em Nova Andradina e região. Esse empreendimento durou oito anos, até que ele decidiu

se aposentar.

Hoje, Cuquinha continua a cozinhar, mas agora apenas para sua família e amigos,

compartilhando não apenas sua deliciosa comida, mas também sua sabedoria, força, fé, dignidade e

alegria, legados de uma vida de trabalho árduo e dedicação.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2024-09-18T12:22:20-0400
	JOSENILDO DO NASCIMENTO:96399406153